

FlexNyt

Indhold

- **OCD (osteocondrose) hos heste**
- **Planlæg din foderforsyning**
- **Foderenheden – en usikker størrelse**
- **Fristen for indberetning af sprøjteoplysninger forlænges til 15. juni**
- **Lidt nyt om den nye handyrpræmie**
- **Selvstændige har ikke længere skattefradrag for egne udgifter til sundhedsforsikringer**
- **Husk kvægkongressen 2012**
- **Hjælp dig selv med at hjælpe os**

Heste

OCD (osteocondrose) hos heste

Heste i vækst

OCD er en fejludvikling af brusks eller knogler i leddene. Det er derfor ofte heste i vækst, der rammes, og det er især hesteracerne, der har problemer med OCD, mens der er mindre problemer hos ponyerne.

Arv eller miljø

Årsagen til, at en hest udvikler OCD, kan enten være arv eller miljø – dog mest miljø, herunder management og fodring. Manglende forsyning af mineraler som kalcium, kobber, zink og fosfor under hestens sidste del af drægtigheden kan have betydning. Det er især vigtigt, at forholdet mellem energi, protein og mineraler er rigtigt for hestens og føllets behov.



Føllet skal ud

Motion er en meget vigtig del for at mindske risikoen for udvikling af OCD hos føl. Føllet skal ud – også tidligt fødte føl uanset vejr og vind. Man skal derfor overveje, om hoppen skal føle meget tidligt på året, hvis der ikke er mulighed for, at føllet kan få rigeligt med motion.

Handelsværdi

Ved at vælge OCD-frie forældre mindsker man også risikoen for OCD.

Det er altid med stor spænding, når røntgenbillederne fremlægges, for uanset om hesten aldrig får mén af OCD, vil en konstatering af OCD altid forringe hestens handelsværdi meget.

Mere viden

Ønsker du mere viden omkring OCD hos heste, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Foder

Planlæg din foderforsyning

Se på dit sædskifte

Næste års marker skal planlægges nu. Det er nu, der skal tages stilling til, hvilke græsmarker der skal omlægges til 2012 – måske 2013. Nogle græsmarker er selvfølgelig selvskrevne, fordi de indgår i sædskifteplanen, hvor andre skal omlægges, fordi de er for ringe. Det kan så betyde, at en mark, som egentlig står til omlægning ifølge sædskifteplanen, skal have lov til at ligge et år mere på bekostning af en ringe mark, der trænger mere.

Det halve foder 1. februar

Man skal også vurdere og regne lidt på, hvordan foderforsyningen har været i år. Var der foder nok? Var der for meget? (1. februar skal ca. halvdelen af foderet være tilbage, for der er den halve vinter forbi, siger et gammelt mundheld) Var det i den kvalitet, som vi planlagde? De samme spørgsmål kan man næsten stille sig selv, hvis man evt. har handelsafgrøder.

Kan det gøres anderledes?

Derfor er det nu, man skal stille sig spørgsmålet – evt. sammen med sin konsulent – hvordan kan jeg gøre det bedre, eller måske anderledes? Det er en god snak, som man kan tage i forbindelse med, at markplanen og gødningsregnskabet bliver udarbejdet. (Gødningsregnskabet skal være indberettet senest 1. april 2012. Markplanen skal ikke indberettes som sådan, men vil fremgå af ha støtteansøgningen, hvis man søger ha støtte).

Lidt buffer er ok

Hvis lagrene af foder er for store eller for små, har man et problem, som bør løses. Begge dele koster penge. Er der for lidt, skal der købes ind, og det er tit dyrt sidst på sæsonen. Hvis der er for meget, så er der mange penge bundet i lageret, som først kan komme til "udbetaling" næste vinter. Selvfølgelig er det aldrig rart, at der er brugt totalt op den dag, hvor dyrene kommer på græs. Der må gerne være en lille buffer. Man kan jo komme i den situation, at man kommer til at mangle foder midt på sæsonen, fx i en tørkeperiode. Eller som vi oplevede sidste år, en meget våd periode hvor dyrene kom på stald for ikke at ødelægge græsmarkerne helt.

Mere viden

Ønsker du mere viden omkring planlægning af din foderforsyning, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Foder

Foderenheden – en usikker størrelse

1 FE = 1 kg byg

Foderenheden, forkortet FE, bliver brugt som måleenhed for energi til heste, kvæg, får og geder (drøvtyggere). FE blev "opfundet" i begyndelsen af 1900 tallet og anvendes stadig stort set som dengang. Oprindeligt var 1 FE = 1 kg dansk byg med 14% vand (skandinavisk Foderenhed). Dette energiindhold er alle andre fodermidler sat i forhold til. Det er selv sagt ikke nogen særlig præcis måleenhed, da der f.eks. ikke tages hensyn til protein m.v. Men måleenheden er – og var – enkel at bruge, og alle kan, efter kort tid, forholde sig til den.



1 kg byg = 1 FE

FE^K og FE^S

Der er sket nogle tilpasninger gennem årene, så 1 FE i dag svarer til 1,06 kg byg med 15% vand. I daglig tale bliver den oprindelige definition dog stadig ofte brugt. De enkelte fodermidlers indhold af FE kan ses i en fodermiddeltabel. Fodermidler til drøvtyggere og heste betegnes FE^K. Der bruges også FE som regneenhed til svin, og disse betegnes FE^S. Forskellen skyldes, at fordøjelsen fungerer meget forskelligt hos de 2 dyrearter. Fordøjelsen hos svin minder meget om menneskets fordøjelse.

NORFOR

Da FE er en unøjagtig enhed, er systemet under omlægning til et nyt fodervurderingssystem – kaldet NORFOR. Her regnes med omsættelig energi, hvilket er noget mere præcis end den gamle FE. Til gengæld er systemet noget mere indviklet både at forstå og forklare. Så mon ikke man stadig vil støde på den gode gamle FE i nogle år endnu.

Frister

Fristen for indberetning af sprøjteoplysninger forlænges til 15. juni

Mange forsinkelser

På grund af mange forsinkelser i opstartsperioden er det besluttet at udsætte fristen for indberetning af sprøjteoplysningerne til den 15. juni. Tidligere var fristen 31. marts.

Det er en del af aftalen om Grøn Vækst, at der skal foretages en indberetning af sprøjteoplysningerne. På trods af problemerne i opstarten, foretages der mellem 1.000 og 1.500 indberetninger om ugen.

Digital indberetning

Indberetningerne skal ske via www.landbrugsindberetning.dk med en GHI pinkode eller en digital virksomhedssignatur.

Mere viden

Du kan finde mere information om indberetningen på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside: <http://natureerhverv.fvm.dk>.

Kvæg

Lidt nyt om den nye handyrpræmie

Regler

Som tidligere omtalt falder handyrpræmien til ca. 400 kr. pr. handyr fra 1. januar. Det er samme præmie for både tyre og stude. Der er kun én præmie til stude. Der bliver samtidig indført en minimumgrænse på 5 handyr – leverer man mindre, får man ikke handyrpræmie. Samtidig bliver mindstevægten sat ned til 160 kg. slagtet vægt. Hvis tyrene eksporteres, skal de være mindst 8 mdr.

Skal du tilmeldes?

Hvis man modtog handyrpræmie i 2011, er man automatisk tilmeldt ordningen. Hvis man ikke fik handyrpræmie i 2011, skal man tilmelde sig ordningen ved at indsende fællesskemaet, hvis man ønsker at modtage handyrpræmie. Det skal bemærkes, at ordningen kun med sikkerhed gælder for 2012 og 2013. Herefter skal reformen af EU's landbrugspolitik genforhandles.

Resten af præmien 1. marts

75% af handyrpræmien for 2011 blev udbetalt før jul. Man regner med, at resten + dyr slagtet frem til nytår, udbetales senest 1. marts 2012.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Økonomi

Selvstændige har ikke længere skattefradrag for egne udgifter til sundhedsforsikringer

Selvstændige og ansatte

Selvstændige har ikke længere skattefradrag for egne udgifter til sundhedsforsikringer og udgifter til sundhedsbehandling. Ansatte skal fremadrettet beskattes af arbejdsbetalte sundhedsforsikringer og udgifter til sundhedsbehandling.

Efter nytår er de skattegunstige regler på sundhedsområdet ophævet. Dog er der fortsat skattegunstige regler for udgifter til behandling af misbrug af medicin, alkohol og andre rusmidler eller rygeafvænningsmidler.

Heller ikke medarbejdende ægtefælle

For selvstændige betyder dette, at der ikke længere er fradrag for sundhedsforsikringer og sundhedsbehandlinger, der vedrører dem selv. Det samme gælder for udgifterne for en medarbejdende ægtefælle.

Skat af arbejdsgiverbetalt sundhedsforsikring

For ansatte betyder det, at hvis en arbejdsgiver fortsat betaler en sundhedsforsikring eller sundhedsbehandling, er der nu tale om et skattepligtigt personalegode. Personalegodet er en A-indkomst. Det vil sige, at arbejdsgiveren skal medtage præmien på den ansattes lønseddel og skal indeholde A-skat af beløbet. Arbejdsgiveren har fradrag for udgiften som en ekstra lønudgift. Hvis sundhedsforsikringen har sammenhæng med en arbejdsgiverindbetalt pensionsordning, er det forsikringsselskabet/pensionskassen, der skal indeholde arbejdsmarkedsbidrag og indberette præmien til SKAT.

Kosmetiske operationer

Ændringen betyder, at f.eks. udgiften til en operation af tunge øjenlåg på et privathospital, nu ikke vil kunne fratrækkes af den selvstændige. Hvis arbejdsgiveren betaler for den ansattes operation, skal den ansatte beskattes af beløbet. Dette gælder, med mindre skaden skyldes arbejdet. Behandling og forebyggelse af arbejdsbetingede skader og sygdomme er stadig fradragsberettigede for selvstændige, og den ansatte skal ikke beskattes, hvis udgiften er arbejdsgiverbetalt. Her skal der dog være en konkret arbejdsmæssig begrundelse for udgiftsafholdelsen, f.eks. hvis der er tale om behandling af en skade sket under udførelsen af arbejdet.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Får, geder og kvæg

Husk kvæggkongressen 2012

27. og 28. februar

Husk kvæggkongressen, som afholdes i Herning Kongrescenter den 27. og 28. februar. Der er indlæg, som har interesse for både får, geder (aften) og selvfølgelig kvæg.

Mere viden

Programmet for Kvæggkongressen kan ses på nedenstående link:

<http://www.landbrugsinfo.dk/KVAEG/DANSK-KVAEG-KONGRES/Sider/Startside.aspx>

Hjælp dig selv ved at hjælpe os!

DLBR, Dansk Landbrugsrådgivning og Videncentret for Landbrug ønsker at få meget mere viden om, hvad det er for nogle udfordringer, interesser og behov, I, der bor på landet, har – hvad enten det drejer sig om:

- Naturen omkring din ejendom
- Dine heste
- Læforhold til dit kødkvæg
- Fodring af dine får
- Energi- og varmforsyning
- Selvforsyning fra urtehaven
- Noget helt syvende

Den viden, vi får, skal være med til at sikre en endnu mere målrettet indsats i forhold til at matche vores service og rådgivning til jeres behov, og af den vej skabe de bedst mulige forhold og rammer for jer, der har et deltidslandbrug, fødevarer virksomhed, bed & breakfast, frugtplantage, kennel eller anden form for virksomhed, hvor I mangler kvalificeret sparring til udviklingen eller gennemførelse.

Vi vil derfor gerne, om du vil bruge nogle minutter på at besvare nogle enkelte spørgsmål, som skal være med til at gøre os meget klogere på, hvordan vi i DLBR kan målrette vores indsats endnu mere, og dermed være med til at udvikle jer og jeres virksomhed/ejendom.

Det er muligt at afgive sine svar fra 18. januar til og med 8. februar 2012.

Vind en iPod

Hvis du vil være med i lodtrækningen om en iPod touch 8GB, så skal du afslutningsvis indtaste din e-mail adresse i spørgeskemaet.

Klik [HER](#) for at komme videre til spørgeskemaet

(åbner i et nyt vindue)

Vi takker for din tid.

